e purissimo amore diuino prolatae religioni ab hominibus mere politicis iniustam ignominiam in aduersarii Christi arripuerunt, quibus placuit, vitam Saluatoris ex Euangelii voluminibus in biographiam singularis cuiusdam hominis, arte psychologica tractatam, omnique poësi sacra solutam, vertere ac transferre. Quomodo haec plebs animorum, ab omni sensu diuinae naturae cum humana coniungendae nuda ac destituta, magisque a deo deserta, quam ipsum isti crucifixum regem veritatis fuisse putant, modo e longinquo vel praesagire, vel attingere posset illam, quae coelo descenderat, ideam regni diuini, per solum verbum dei, non rationis socialis et sobriae via ac methodo, sed πνευματικῶς, h. e. liberrime docendum, in genere humano sine omni auctoritate ciuili propagandi? Ergo ne illam quidem de tentatione Christi, ab homine pneumatico, quum puro rerum diuinarum amore adiuuaretur, superatâ, historiam intelligunt. Scilicet offenduntur clarissima ingenia antimystica, prae intellectus plenissima luce sibi ipsa penitus translucencia ac dilucide perspicabilia, puerili illa nigra imagine caprina mali daemonis, humanae naturae insidias struentis. Erat sane in persona Iesu Christi etiam politica quaedam auctoritas, quam et ipsi historici nostri diplomatici, sobrii et antimystici, quodammodo conciperent et admitterent, si Christum non hominem nouum a se ortum, sed Principem ex stirpe Dauidis forte oriundum, coronam Iudaicam reuera praetendentem fuisse (ein Kronprätendent) ipsis demonstraremus. Tales enim homines legitimos, secundum ordinem mundi politicum legitimum hodiernum, sine omni miraculo rationi humanae molesto, inter gentes in terris versari, ipsorum nouissimorum dierum historia luce clarius docet. Verum enim vero huc accedebat quoque vis quaedam suprahumana et suprarationalis pneumatica, super euertenda omni sanâ ac sobriâ philosophia magis suspecta, nimirum sublimis ac succincta quaedam in docendo eloquentia, cuius vim pure diuinam frustra concionatores nostri, in sacro suggestu auctoritate ciuili constituti, omni arte Demosthenica et Ciceroniana instructi, imitarentur, tum etiam vis quaedam, quam licet magicam siue medicam, siue cum naturae scrutatoribus magnetico-electricam appelles! Nil interest. Hac igitur occasione, a fatiis et ab ipsa naturâ rerum, Christo oblata is sane abuti poterat, si mala illi daemone politica consilia susuranti, quem, teste historiâ, omnes politici, qui ad centrum regiminis vi et dolo peruenerunt, libenter omni tempore audiuerunt, aurem praebuisset non recalcitrantem. Suadebat enim ille ζαροδαιμων, vt in scriptura legitur, vim, qua Christus instructus erat, salutiferam, in vanam magiam; fiduciam, quam diuinationi sublimiori extraordinariae prouidentiae totam consecrauerat, in caecam temeritatem; quod vero omnium erat grauissimum, Regnum theocraticum, solo verbo diuino denuo stabiendum, veritate et pneumate et libertate res diuinas docendi vnice superstructum, in Hierarchiam leuiticam vel theocraticam monarchicam mutare. Quamuis enim theocratica respublica Iudaeorum, a Romanis iam sub iugum missa, neque opibus neque militari gloria floreret, poesis tamen sacra, et notio dei supremi, terrarum domini ac iudicis, quâ theocratia Hebraeorum omnes gentiles antecedebat, quippe qui ex Olympo meros arbitrarios rerum ciuilium patronos sibi asciscerent, non poterat non spem quandam inter Ebraeos nutrire, nisi Mohammedicis armis, certe culturae praeceptis et cultus diuini maiestate, imperium quoddam in gentes, omnes hac in causa religiosâ barbaras in futurum exercendi. Quid

enim magis *barbarum* illâ Taciti, cuius tanta est apud simias nostras, seruiliter Romana et Graeca imitantes, auctoritas, de *religione* Iudaeorum sententiâ? Quam male Tacitus de fati diuinis ipsis, deque caussis, animum humanum intus vnice monentibus, in vniuersum senserit, in quauis pagina scriptorum suorum, faecem humanam non siue arte exponentium, satis superque elucet. Sed reuera *fastigium ridiculi* assequuta est mentis *gentilis ac barbarae caecitas* in hac *criminatione*: „Iudaei mente sola vnumque numen intelligunt Igitur nulla *simulacra* vrbibus suis nedum templis sunt. — *Non regibus haec adulatio* (pro dolor!) *non Caesaribus honor*. Hist. V. 5. Ergo propter hanc sublimem; ob hanc naturâ morali hominis dignissimam causam *religio* Iudaico-Christiana *odium* erat Gentium humanique generis? Annal. XV. 44. Profecto *gens*, quae *cultu* publico certe puriore, *poesique et philosophia* prophetica omnes *caecos* terrae populos, eorumque Platones et Cicerones et Senecas antecedebat, poterat vel in aduersa fortuna, singulari semper fatorum prouidentiâ adiutâ, etiamnum spem nutrire, quam Tacitus his verbis describit: *eo ipso tempore fore, vt valesceret Oriens, profectique Iudaea rerum potirentur.*“ Christus ipse, non humani generis, caeci ac barbari, fiduciâ, sed sublimiori fiducia *verbi diuini*, Iudaeam odiosam et contentam non dedignantis, poterat religionem puriorem *ἀληθείας και πνευματος*, non in templis amplius celebratam, prophetare, cui diuino pneumati *Formalistae* nostri sobrie ac prudenter suum mere humanum *λογον* h. e. intelligentiam, scientiam, *rationemque* humanam, socialem, *politicam* substituerunt, quae tamen neque apud *gentiles moratiores* usquam desiderabatur. — Illâ vero prouidentiâ diuinâ instructus Christus *tentari* quidem poterat a malo huius mundi politici genio, sed non tentationi succumbere! Christum reuera *tentatum* fuisse, vel ex caeca ac plumbea hac ratione colligitur, quâ Politici, mere historici, *vitam* hominis dei, religiosi et pure pneumatici, exponunt. Etenim quum vix *haec* nostro tempore indoles *religiosa* in homine posita concipiatur, quomodo aliquis hominum illius temporis potuisset *poeticam fabulam* excogitare, quae Christum, Alcidis vice, in *biuium* constitueret? Tale *biuium*, in quo optio proponeretur, inter Ordinem huius mundi *politicum* et *Ordinem* altiore *prouidentiae diuinae* miraculosae, *educationi* humani generis destinatum, Solus Christi diuini, diuinisque fati exerciti, animus *experiri poterat*. Nostri igitur vitam Iesu Christi explicantes historici, politici, nulli dubitarunt, Christum, in limine muneris prophetici constitutum, veram seditionem esse molitum, sed aut poenâ repressum, aut, quum de felici dubitare inciperet successu, ab hac populari commotione abstinuisse! Quis sanae mentis compos, qui praeterea, etiamsi pro fanatico eum habeas, *regni religiosi*, a se solemniter inchoati, auctoritatem sibi demum post mortem suam miraculosam promittere poterat, malumque Politices Daemonem, mundi huius civilis principem, scripturas non siue Socratica quadam ironia allegantem, ipsis scripturis *pie ac religiose*, coelestique cordis puritate refutauerat; tam puerilem seditionem meditari vnquam potuisset? Atqui certo sciebat, verbum diuinum, a se emissum viam suam esse inuenturum. Etenim non multa secula post, Christi nomen iam totum Romanum Imperium subegerat, ipsosque Caesares, ita vt hodieque Milani porta ecclesiae monstretur, a qua S. Ambrosius Theodosium Imperatorem arceret, caede Thessalonicensi pollutum. Numnam reuera putatis, adulatrices animae,

vos Theologi, Politici et Icti formalistae, ridiculam νομολατρείαν pantheisticam Christianae pneumaticae *theolatriae* antepponentes, callideque Napoleonis aurea praecepta sequentes, Caesari, potestatique civili terras, deo autem iurique verbi diuini, nihil praeter coeli post mortem incertas regiones, obscurumque fori interni tribunal relinquentes, num reuera, inquam, existimatis, Christum, quum solemniter, quod frustra hodie negatis, *regnum* veritatis, ipse rex veritatis primus ac solus *in terris*, inchoaret, nihil aliud aut maius voluisse, quam simulatam istam *veritatem* scientiae siue formalem, geometricam, siue Academiarum metaphysicam, quam cum Scepticis et Kantianis risit Pilatus, istam logicam, physicam, politicam et socialem rationem, ab Intelligentia humana ac per illud Aristotelicum ἡγεμονικόν ordinatam, quippe cuius in regno et serui nascantur, et gynaecea clausa, et potestas militaris obsequium caecum postulans, et secreta Politiae inspectio, nullum verbum libere prolatum tolerans? Minime omnium! Voluit Christus *liberrimum verbi diuini usum, interprete pneumatico diuino*, non miseram humana *eruditione* atque intelligentiam interpretante, omnesque gentes per *baptismum* certe eatenus sibi adiunxit et fidei sacramento obligauit, ut praecepta haec religiosa omnes audirent, homines autem, religiosam indole praediti, vocem *veritatis* libere neque inuiti possent agnoscere. Voluit Verbi diuini usum, inquam, qualem et Lutherus Christianis restituere cupiebat; uti fieri solet, rationibus politicis etiam impeditus. Verbo igitur illo diuino regnanti, Seruorum manumissionem, patriae et maritalis potestatis moderationem, spectaculorum sanguinolentorum abrogationem, maiorem in bellis humanitatem aliaque similia beneficia debet humanum genus, quibus omnibus doctiores nostri *antimystici* h. e. Christianam doctrinam quantum fieri potest, supersedentes, *dente superbo* fruuntur, ceterum miseros in Colosseo Romano elegos canentes, quod cruce ibi erecta vetante, non amplius liceat Neronibus, Christianos bestiis obicere, siue quod nunc monachi, cum sancta *matris* imagine, non vero sacerdos cum tacita virgine scandat Capitolium. Sic vbique sensim sensimque in locum religionis Christi, quae vinculis vitae domesticae, urbanae, elegantis, civilis, liberum amorem aeterni voluntatisque diuinae obseruantiam anteponit, *rationem* quandam *socialem* politicam, Graecorum venustatem ac subtilitatem, Romanorum prudentiam legislatoriam et virtutem civicam, et nescio quam vniuersalem humanitatem sufficiunt, quae certo apud mortalem prolem, non moratam, vix ac raro reperitur. Ita cum *Christi personae immortalis auctoritate* ipsa verbi diuini pura simplicitas tollitur, et *regnum voluntatis diuinae mere civilibus rationibus status publici, iure Inspectionis in sacra Christiana*, quo tamen soli Turcae principes recte vtuntur, subiicitur.

Hinc igitur spectrum illud *Ecclesiae* rationalis natum, *Ecclesiae* Christianae caput mortuum, quod alteri *Spectro* Status publici philosophici, facili sane negotio adiungitur, quum semel ab *Ecclesia Christiana*, historica, *pneumaticam vim verbi diuini*, a *Statu publico* rerum publicarum, ipsam populorum diuersorum indolem penitus detraxeris. Quatuor igitur *Viri docti et πολιτικοί systemata* excogitarunt, et quum de spectris et phantasmatis, hic sermo sit, reuera dici potest, *panxerunt*, ut pacem cum *ecclesia* paugerent, *statui publico* non sine auctoritatis quadam specie obuiam veniente, ne *regnum dei*, ideam sola et *simulatione* saepe conceptum, tranquillitatem *reipublicae* turbaret, quum seculum nostrum nos profecto optime docuerit, *violentas* ciuitatum

Euersiones haud mediocriter *extimescere*. Qua in re vnum solum valde mirum videtur, *ciuitates* illas, quae Christo nomen dederunt, ipsissimas, nihilo minus sibi semper a *religione Christiana* quocunque licet modo *verbum dei*, in summis fidei articulis simplex et sibi constans, ad populi notitiam perueniat, cauere, ita vt non *Ecclesiae Aduocatiam* solum sibi arrogent, quod cuilibet homini Christiano acceptum esse debet, sed vt etiam *ius Inspectionis* circa *sacra politicum* adeo vigilanter exerceant, quasi ab *Ecclesia ipsa*, siue tanquam *hierarchica*, siue tanquam *pietistica* et *mystica*, siue tanquam theologica et literaria, societati ciuili plane eadem timenda sint, atque ab aliis *religionibus*, *traditionem Christianam* respicientibus. Quocirca verendum est, ne posteritas, non sine summo contentu Theologiae seculi nostri ecclesiastici, in omnibus annalibus literariis narratum lectura sit, *Theologos* nostros, qui ceterum tunc valde errant, quum se pro *primis* in *Ecclesia* suffragantibus habent, neque desinunt, *Clerum* quendam, credo vel propter *meram scientiam* theologica praestantiora a *Laicis*, *inuito* Luthero, seiungere *dimidium seculi*, illis a prouidentia ad verbi diuini vim nutriendam concessum, in *sola* ista *quaestione tractanda* et *soluenda* misere consumsisse, quatenus *ratio*, *traditionem Ecclesiae sacram* interpretandi, *ciues* singularum ciuitatum *magistratibus* suis reddat *obsequiosiores*. Scilicet, quum vix Seculi humanitas amplius patiat ac tolerare queat, *rogos exstrui* ad cremandos aduersarios: *Theologia dogmatica* certe in *litibus* ac *rixis* suis odiosis nouam viam inuenit, inimicos suos in perpetuum confundendi. Nimirum factiones doctae sese inuicem *criminis laesae maiestatis ciuilis* quouis modo accusant, etiamsi temporum *experientia* fere *aequalia* semper in vtramque partem *exempla* afferat. Ceterum *Hierarchiam* potissimum et *Caesareopapiam* in curriculo Seculi certatim accurrisse vidimus, vt *traditionis Christianae* suo more *interpretandae* ope, *dictatores*, si qui emersissent *politicos*, oleo theologico ungerent atque coronarent; quasi *Sidneii* et *Miltoni* scripta, ad accusationem, a *Salmasio* aliisque, ab ipsa ergo tunc temporis *fidei* Gallia profectam, diluendam comparata, non in omnibus bibliothecis exstarent; quasi ignorare igitur liceret, *Anglos*, ipsa *Christiana traditione sacra* seditionem et bellum ciuile excusantes, nomine dei Christiani, multo ante *Gallos incredulos*, in tollenda omni pace ciuili deliquisse; quin ipsos etiam *papas* medio aevo populos saepe fide sua, Caesaribus promissa, auctoritate dei praetexta, publice soluisse; quasi, non vt verbis Shackspearii vtamur, ipse *διαβολος* scripturas allegare posset; *ad summam*, quasi *filius* dei non ad saluandos hominum animos in terris apparuisset, sed ad tuendas opes in *statu* publico partas, et ad animarum reipublicae cuidam subditarum numerum semper augendum! Numnam plane non perspiciunt *Politici* illi, qui *Regem veritatis* in *ludimagistrum ciuilem* transformant, (*in einen Lehrregenten*) ad mere humanam, *ciuilem* ac *socialem rationem* inter ciues subditos docendam a coelis missum, ita vt *ministri verbi diuini* nunc nihil antiquius habeant, quam vt pro *ciuilibus scholaris*, a republica salaria iure postulantibus, habeantur: num inquam non sentiunt, eos ipsos Christi auctoritatem denuo prodere, h. e. ex animis hominum, propter aliquam formam regiminis ciuilis infestiorum, totum Christum *radicitus* euellere? Sic in *Gallia*, quae *restaurata* vocabatur, factio oppressa Christi memoriam nunquam ex animi sententia colere poterat, quum in eo non *agnum*,

qui mundi peccata tolleret, sed qui *errores omnes politicos iustificaret et sanctificaret*, agnoscerent! Sed *Prudentia* politica seculi iam diu reuera praeuiderat, fore, vt *vis verbi diuini pneumatica* haud apta reperiretur, ad fulcienda mere aulica et ciuilia vitae principia. Hinc giture prodierunt recentissimae *definitiones Status publici et Ecclesiae*, quibus, de statu publico populorum diuersa iudoles, de Ecclesia vero vis pneumatica (nempe mystica!) detraheretur. Hinc illorum *quatuor* iam memoratorum *Systematum*, quibus *duo Spectra* ista facile ac commode componantur, origo. I. *Systema Identitatis Status ciuilis et ecclesiastici*. II. *Systema Caesareopapiae*. III. *Systema sociale*. IV. *Systema denique Hierarchico-theocraticum*. Manifestum est, haec quatuor *systemata theologico-politica* ex *quatuor* illis *philosophandi rationibus* formari, quas supra omni tempore vicissim floruisse ostendimus. Systema enim *Identitatis* ex *Idealismo*, *Caesareopapia* ex *Realismo*, *Systema sociale* ex *Pantheismo*, denique *Hierarchia* seu Theocratia pontificalis *hierarchica*, ex *Theosophia*, siue *religiosa* siue *metaphysica*, siue *naturali*, siue *reuelata* prodiit.

I. quod ad *Identitatem* Rerumpublicarum et *religiosae* cuiusdam *communitatis* in vniuersum attinet, in libello de *philosophia morum* nuper edito demonstraui, talem fictam et imaginariam personarum quasi vnitatem sane in omnibus *rationis socialis* radicibus inniti. Verum enim vero propter hanc ipsam causam omnibus ciuitatibus, *gentilibus* etiam, erat commune institutum. Quocirca quum Caesar Octavianus Augustus, etiam Pontificatu Maximo fungeretur, nulla Caesareopapia locum obtinebat, sed vera *religionis* cuiusdam *publicae* cum ciuili potestate, idealistice concepta, *identitas*. Quaelibet *Respublica*, ad plures generationes hominum in perpetuum quasi regendas stabilita, gestit, res suas ciuiles cum *aeternitate* deorum *tutelarium*, cultu publico, coniungere. Hinc mythica, quae T. Liius commemorat, ciuitatum incunabula, quem igitur non satis subtiliter interpretaremur, si putaremus, hunc historicum simpliciter de *venia*, superstitioni danda, non de *necessitate* quadam religionis *politicae*, loqui. Sed longe alia postulat *Regni diuini Christiani ratio*. Ibi non de solius ciuis honestate et externa in templis pietate, sed de *toto homine* denuo formando sermo est. Solus inter Politicos philosophos antiquitatis *Plato*, *ecclesiae* Christianae *ideam* sublimiorem, tanquam communionem ad vniuersam hominis naturam, Christo duce, restaurandam, aptatam, quodammodo attigisset, nisi somnia sua de perfecta republica; per se iam ob perpetuam ordinum distinctionem, et ob communionem bonorum connubiorumque humanae naturae, animali simul et morali, contraria; in societatem hominum ciuilem, quantumuis *idealistice* conceptam, introduci posse, cogitasse existimandus sit. *Christus*, rex *veritatis*, vti supra demonstraui, *regnum verbi diuini*, et *regimen illud*, quod stabiliiuit, *ecclesiasticum*, soli *veritati pneumaticae* cum hominibus communicandae destinatum, *in aeternum a regnis huius mundi seiunxit*, etiam a *theocratia illa Iudaeorum*. Ioh. c. 18. vs. 26. Itaque nunquam Christiana *religio*, siue ad formandos singulares populos, siue ad firmandos eorum magistratus, quum ciuiles, tum leniticos et sacerdotales, villo modo pertinuit, quod et Constantinus M. ipse et Caesares Romani Christiani, et Carolus M. melius nostram *Politicae* intellexerunt, quippe quibus nunquam in mentem venit, *Ecclesiae Christianae auctoritate libere docendi* semel in perpetuum aguita, huius Ecclesiae, in vitae praeceptis mere

dominantis, *Imperiique Romani Identitatem* siue fictam unitatem, more *idealismi philosophici* ponere, aut quemadmodum Caesar Octavianus, *dictaturam civilem et ecclesiasticam* unquam coniungere.

II. *Caesareopapiae Systema* a noto illo ac satis olim decantato principio, plane barbaro, pagano, solâ *philosophia realistica glebaeque* adscripta digno, proficiscitur. „Cuius regio, eius religio.“ *Ecclesia ideo Christiana* non pro *vna* amplius habetur, quoniam modo regimini ecclesiastico coniuncta, sed in *varias partes* seu confessiones distribuitur, quorum tamen *unaquaeque totam* Ecclesiae auctoritatem *repraesentare* gestit, quae autem auctoritas deflorata *auctoritati territoriali* subiicitur. Ecclesia Christiana igitur *territoralis*, tam *multiplex*, quam territoria. Vix *Guelphi* et *Gibellini* in Italia, etsi illi *Pontificibus*, hi *Imperatoribus* fauerent, de sententiâ iuris feudalis tam barbarâ cogitare poterant, quippe quae demum per *Schismata* Ecclesiae; ob metum Hierarchyae papalis, et per secessionem protestantium, in eruditorum hominum ingeniiis, stirpis Indo-Germanicae, locum interdum obtinuit.

III. Iam *Systema sociale* plurimos inter sobrios Politicos et nostris temporibus asseclas habet et admiratores, quamuis aperte *Dualismo cuidam* mere *Pantheistico* superstructum. Itaque in *Regimine Christiano* ecclesiastico, Christi nomine stabiliendo, *magistratus civiles* et *episcopi* commode tanquam socii coniunguntur, quorum hi verbum diuinum docendum curent, illi *politicas cuiuslibet populi* peculiareque rationes, hoc in sociali viuculo quodammodo obuias. Praeter *Theologos* ipsos, eruditione saepe peruersos, etiam laicos, quos vocant, aut rectius *presbyteros*, vere religiosos admitti, quis non gaudeat? Quid vero *magistratus civiles, qua tales*, hoc loco sibi velint, nemo unquam poterit perspicere, qui *Christi* ipsius verba ac iussa supra allegata perpendit. Si quis adhuc forte dubitat, hoc *systema sociale*, civiles rationes cum aeternis rebus, ope *parallelismi* cuiusdam, nescio qua felici et peropportuna commoditate, miscens atque confundens, ex nudo seculi Indifferentismo formalistico, *pantheistico*, quippe qui mundo politico, ordinique legitimo *civili* eandem, quin etiam maiorem *veritate* Christiana auctoritatem tribuat, prodiisse, ac directa ratione et via, pneumaticae vi religionis Christianae obuiam ire et repugnare, is legat, quae in *Augustana Confessione Reformatores* nostri de potestate Ecclesiastica scripserunt (artic. in quibus recensentur abusus mutati, n. VII.) vbi cuncta atque plane eadem proferuntur, quae hactenus de *regno dei* in statu *civili* disputauimus.

„Itaque nostri ad *consolandas conscientias* coacti sunt, ostendere *discrimen Ecclesiasticae potestatis* et potestatis *gladii* (civilis) et docuerunt utramque propter mandatum Dei religiose venerandam et honore afficiendam esse, tanquam summa beneficia in terris. Sic autem sentiunt, *potestatem clauium* (Episcopalem) *iuxta* Euangelium, *potestatem* esse seu mandatum Dei, *praedicandi Euangelii*, remittendi et retinendi peccata et administrandi sacramenta. Ioh. 20 v. 21. Marc. 16, v. 15. Haec potestas *tantum* exercetur *docendo* seu *praedicando verbum* et porrigendo sacramenta, *accepto spiritu sancto* (ergo libere 2 Cor 3. 17.) Itaque cum potestas ecclesiastica (Euangelii, quod est *potentia* dei Rom. 1. v. 6.) concedat res aeternas, et tantum exerceatur per *ministerium verbi*, non *impedit* politicam administrationem (Hic adiciendum, quod, bene notandum ex prioribus necessario colligitur: „verum etiam politicam administrationem eiusque rationes *plane non curat*) sicut *ars canendi* nihil impedit *politicam administrationem* (*canendo* laudat alauda deum, sed *alauda*, quae in *Statu publico Politicorum nostrorum recentissimorum* versatur, laudare cogetur *administrationem* ho-

minum, psalmistam hunc comedentium). — Nam *politica* ratio versatur *circà* alias res, quam Euangelium. Magistratus defendit *non mentes, sed corpora* et res corporales aduersus manifestas iniurias, coërcens homines *gladio*, . . . vt *iustitiani* ciuilem ei pacem retineat. (Hoc tamen loco ultimo auctor articuli sane nimium potestati *ciuili*, cuius partes in *libello de philosophia morum* descripsimus, detrahit. Mentis, scientiam omnemque animi probum et honestum cultum defendit *potestas ciuilis*, immo respublica ciuilis etiam *religiosae conscientiae libertatem* inter ciues non solum *non vexare*, sed etiam enixis viribus aduersus *manifestas iniurias defendere* debet).

„Non igitur *commiscendae sunt potestas Ecclesiastica et ciuilis*. Ecclesiastica . . . non irrumpat in alienum officium (more *Hierarchiae* et Theocratiae leuiticae) non transferat regna mundi, non abroget leges magistratum, non tollat *legitimam obedientiam*, non impediatur iudicia de vllis ciuilibus ordinationibus aut contractibus, non praescribat leges magistratibus de forma reipublicae, sicut dicit Christus: Regnum meum non est *de hoc mundo*“ (quod vero, vt supra ostendimus, *Caesareopapia* sic interpretatur, vt nobis sobrie ac prudenter persuadeat, Christum dixisse, *regnum* suum iussu diuino veritatis religiosae liberrime praedicandae gratia, stabilitum, ne *esse quidem in hoc mundo*, neque tantillum ad societatem humanam ipsam *formandam* pertinere) „Item: quis constituit me iudicem aut diuisorem super vos? Ioh. 18. 36. Luc. 12. 14. — et Paulus ait Philip. 3. 2. nostra *politia* in *coelis* est. 2 Cor. 10. Arma *militiae* nostrae non sunt carnalia, sed *potentia dei* ad *destruendas cogitationes*. Si quam habent Episcopi *potestatem gladii: hanc* non habent Episcopi ex *mandato Euangelii*“ (ergo ne cathedra quidem Petrina Pontificum Romanorum, vt tamen volunt Papistae hierarchici) „sed iure humano donatum a Regibus et Imperatoribus ad administrationem ciuilem“ κ. τ. λ. (Quocirca Pontifices Romani, eodem certe iure politico, quo reliqui principes ciuiles vtuntur, praeter Episcopatum, imperium quoque *ciuile* aliquod occuparunt, haud inutile omnino ad memoriam *Christi* regnantisque auctoritatis diuinae, eius personae etiam in terris attribuendae, quam aduersarii Euangelii caute removerunt, semper recolendam. Quantum, inprimis medio aeno, *principatus ille ciuilis Pontificum* in gentibus religiose educandis profuerit, minus quam par erat, aduersarii Hierarchiae ipsius, quantumuis impugnaendae et confundendae omni tempore, perspexerunt. Verum eum vero, quum demonstrare Pontifices Romani nunquam potuerint, sese, tanquam episcopos Petros, *vicariatum Christi* ex iussu diuino affectare: neque illa in subsidium semper vocata ciuilis et territorialis auctoritas, iis a Francogallis Imperatoribus olim attributa, vnquam efficere potuit, vt *totam et vniuersam Ecclesiam Christi*, eiusque *regimen publicum soli* repraesentarent. Quare Papam, tanquam *principem secularem*, eodem modo cum ipsa *vna*, non diuisibili *Ecclesia Christiana* concordiae foedus ingredi atque icere oporteret, ac reliquos principes seculares.)

Disertis igitur verbis *Reformatorum nostrorum Euangelicorum systema illud sociale* reieciimus, tanquam sententiam *plane non Christianam*. Etenim vero haec *Societas Ecclesiae Christianae* et *Status publici*, pari passu ambulantium, non pro *foedere* quodam iure gentium icto haberi vult, sed pro *societate* tantum *iuris mere ciuilis*, intra terminos territorii cuiusdam locum habente. Si igitur in *regimine Ecclesiastico*, quod forte apud gentes singulares, stabilitur, vna cum episcopis et presbyteris et aliis forte ex gremio *communione Christianae*, nullius territorii finibus adstrictae, *deputatis Christianis*, magistratus etiam *ciuiles*, qua *tales* admittuntur, id non eo fieri consilio potest, vt forte per illos *magistratus ciuiles ius quoddam circa sacra*, mere politicum exerceatur, quod aduersus Iudaeos et sectas reuere fanaticas locum habet, minime vero contra *vllam communionem Christianam*, quantumuis *priuatam*, aut *contra Christianam religionem* ipsissimam. Tale *ius circa sacra mere politicum* potestati *ciuili* Sultanorum Othomanidarum, sane etiam repectu Christianae religionis, necessarie permittendum est, sed *ciuitatibus*, quae iam *baptismi foedere*, Christo, regi *veritatis diuinae* nomen dederunt, et aut expressis verbis aut tacite declararunt, se *Christianum cultum* in disciplina publica quouis modo esse sequuturas, plane est iu-

dignum. Porro quum *Regimen Ecclesiasticum*, iuxta *Augustanam Confessionem*, in perpetuum ac penitus maneat *separatum a rebus ciuilibus*, magistratus ciuiles, quos diximus, non propterea *consiliis ecclesiasticis* adiungi poterunt, vt *verbum dei*, doctrinam Christi pure coelestem atque aeternam, ad verba *rationis* suae *socialis* mere humanae deflectant atque detorqueant. Itaque non decet postulari a Christiana religione, vt solemnibus cultu rationes politicae gentis alicuius *pure* sanciantur, quod mere paganum, gentile, irreligiosum, non est Christianum. Etenim videmus, ipsas leges ciuiles, matrimoniales, criminales rerumpublicarum multa complecti, quae *puram conscientiam religiosam ciuium* turbent, quum a legibus Romanis, et *consuetudine* peruersa gentium barbaricarum traxerint originem. Quomodo vllum *regimen ciuile* exspectare a doctrina Christiana poterit, vt hos et tales errores, forte non statim mutabiles, nihilominus tanquam perpetuâ dei voluntate comprobatos, propter solam *formalem auctoritatem*, institutis ciuilibus tribuendam, confirmet? Quomodo etiam, si *Ecclesiae et Ciuitatis aequalitas socialis*, intra territorii alicuius pomoeria, statuitur, haec discrepantia praeceptorum Christi et legum ciuilium tolletur? Qua in re a Theologis politicis Apostolorum, auctoritati ciuili obsequiosae sententiae callide adhibentur, sed seruilis prudentiâ. Etenim status *primae Communionis Christianae*, quam *ecclesiam pressam* licet appellari, Apostolorum temporibus, Imperio gentili subiectis, vbi v. gr. pars hominum iuxta doctrinam politicam Aristotelicam ad *seruitutem* detrusa vivebat, plane non potest comparari cum *statu libero regni diuini* apud gentes quasdam, quae per *baptismum Christo*, *regi veritatis solemniter sponponderunt*, sese culturae *verbi diuini* Christianaeque veritatis aurem patientem esse praebituras. Breui, *magistratus ciuiles* ad *regimen Ecclesiasticum* exercendum adhibiti, nullam aliam ob causam vnquam admitti poterant et vnquam poterunt, quam vt *gentis ac ciuitatis nomine*, memoriam *foederis*, ab illa gente proprie quasi et specialiter cum Christi *persona* iniiti, conseruent, cultum ciuilem *publicum*, quem *Christianum* esse gens voluerat; in reliquis rebus cum ipsa *communione* Christiana interiore, plane priuata et libera, non confundendum; ad summam religionis Christianae accedent, inprimis autem, vt veram ac germanam toti *Ecclesiae Christianae Aduocatiam in rebus externis* praestent. Haec autem *Aduocatia ecclesiae politica*, quam magistratus *ciuiles*, vna cum Theologis aliisque hominibus Christianis ad *regimen* aliquod *Ecclesiasticum*, *Iura Episcopalia* exercens, stabiliendum conuocati, praestant, circa nullam rem magis versabitur, quam circa *libertatem pneumaticam conscientiae religiosae*, verbo Christi *illuminatam*. Οὐ το Πνευμα κρηιον, ἐκε ἐλευθερια. 2 Cor. 3, 17. Haec est illa proprie *Canningii libertas religiosa*, quam Seculum iure suo non postulat, sed flagitat. *Factio* illa Seculi, quae *Rationalismo* et *Liberalismo* suo gloriatur, nihil praeter *formalem rerum superficiem* respiciens, hanc autem obscuram ignorantiam *lucem* ipsissimam esse existimans, itaque *Christi oblata* beneficia respuens, millies verba illa *Canningii*, Angli Celeberrimi, tanquam *Seculi Symbolum polemicum* (*Manifest und Feldgeschrei*) decantauit, „*liberté religieuse* et ciuile pour tout le monde!“ Qui autem plus postulat, quam par est, is reuera nihil omnino postulasse censendus est. Sane *tyrannis dogmatica* Theologorum, inprimis illa *polemica*, quae nomine *partium religiosarum*, confessione fidei differentium, exercebatur, su-

premiū suū iam obiuisse diē videtur. Non autē propterea ea *licentia religiosa* est expetenda, ut Christum, qui se ipse vim *veritatis* et viam lucis appellauerat, spernamus, theologiam Iudaicā, paganā, Mohammedicā, Indicā, Tartaricā, Chinensē, quin etiā Indifferentismum, Materialismum, Atheismum siue scepticum siue dogmaticum, nomine *Rationis* socialis cuiusdam mere humanae atque cosmopoliticae, in intimum *gremium ciuitatum christianarum* recipiamus; quae dogmata populos, liberosque nostros doceant, nobisque ciuilitate etiā imperent. Pertinet igitur illa *libertas religiosa* Seculi ad istas ideas plane *negatiuas, formales, indefinitas*, quibus Seculum gaudet, quod ex *publicis institutis* impedimenta et abusus tollere non solum haud inepte optauit, sed satis feliciter quoque molitum est. Verum enim vero quum *Intelligentia, vitae vacua*, ex solis *formis* constet: nihil habemus in coelis et terris, quod in locum illorum abusuū mutatorum et sublatorum, olim certe cum quadam vi ac vita coniunctorum, sufficiamus. *Intelligentia formalis* nihil habet bonorum per se expetendorum, praeter vanum illud spectrum *Ordinis naturalis et politici*, cuius causa homines scientiā vana inflati non solum Christi *personam*, sed etiā *Pneuma diuinum* ipsumque *uiuum* deū vitamque in rebus aeternis collocatam aspernantur. Nihil autē magis molestum esse, quam *tyrannidem* inanium *Formarum*, sine diuino quodam proposito ac consilio, animis, a *ratione* mere sociali, empiricā impositarum, quam Christus in Pharisaeis spreuit, experientia nunc quotidiana nos docet omnes. *Formas inanes nouas* in omnibus disciplinis habemus, vice formarum abrogatarum. *Dominos* mutauimus, non dominium.

IV. *Systema Hierarchiae* leuiticae sicco iam pede praeterire possumus, quippe, vel verbis allegatis Confessionis Augustanae, multo magis populorum, nunc etiā ipsorum eorum, qui fidem *Catholicam* prae se ferunt, consensu explosum. De hac *Theocratia* sacerdotali, episcopali, monarchica idem dici potest, quod de *Theosophia philosophica* in vniuersum, cuius principiis est superstructa. In *Commentationibus de Philosophia morali Neoplatonica*, deque *exemplaribus dei virtutibus* (Comm. IV.) docuimus, hanc Theosophiam, etiā in omnibus suis erroribus maximam tamen seruare constantiam, quoniam etsi in *vna* tantum parte naturae humanae superioris sita requiescat, ergo haud minus ac reliqua *tria* Systemata Philosophica, *vnilaterale Systema* sit vocandum, nihilominus in eam partem potissimum vergit atque inclinatur, quae, quantumuis profunde latens, pro fundamento tamen animi et mundi et vitae humanae vltimo habenda sit. Sic etiā *Systema hierarchicum*, quod ab incunabulis generis humani vsque ad nostra tempora non sine perseverantia quadam et constantia pertinuit atque se explicauit, ob solam iam auctoritatem *nominis* diuini tantum semper valuit, ut ipsae quoque, quae longe diuersam viam ingressi essent, cosmopoliticae, demagogicae et misteriosae societates, dirā regnandi cupidine correptae, illud systema imitentur, atque humanum genus, coecumque vulgus, in medio positum, perpetuo, inter *leuitica* Mysticismi et *cosmopolitica* Liberalismi mysteria fluctuet. „Quodsi vero, inquis, omnia haec *quatuor* in *Iuris canonici* disciplina recepta philosophandi genera atque principia tibi non arrident; quid tibi et nobis, cuncta haec tibi largientibus, restat? Quum *duo regna, humano generi aequae imperantia*, ponuntur componenda, iam ipsa mere formalis mathematica et logica combinationis formula nos

docet, praeter *quatuor* illa summa conamina iuris Canonici, regna illa duo coniungendi, dare nulla. Aut enim *unum* horum duorum regnorum auctoritate alteri in omnibus praestare debet, tanquam superius, aut omnis horum regnorum differentia, tanquam reapse locum non habens, tollenda, aut, si quod verum discrimen forte supersit, utrumque regnum, sociali quodam vinculo connexum, pari passu in Parallelismo quodam ambulare oportet. Stringens profecto atque etiam perstringens argumentatio, nisi iam supra iuris Canonici peritis, theologico-politicis, vitium *detexissemus*, quod in *Systemate sociali* diu latuit absconditum. Latet enim obscura illa amphibolia in *conceptu*, quem Iureconsulti sibi de *societate quadam* in vniuersum informare et excogitare coniecturâ possunt. Scilicet propter commoditatem, quam omnes, qui, ut aiunt, in praxi versantur, ex *systemate isto sociali*, nullo non tempore perciperunt, sibi valdopere cauebant, ne profundius ex huius systematis superficie ad profundiora eius initia descenderent. Alioquin procul dubio perspexissent, atque compertum habuissent, *pactum sociale, inter particulam Ecclesiae Christianae vniuersalis*; quippe quae *semper pro parte* tantum in territorio resideat; et inter huius *territorii potestatem ciuilem* initum, ad *ius priuatum* pertinere, neque comparandum esse cum *foedere iuris gentium*, quod *duo regna* ingredi debeant, quorum utrumque pro *plane libero* sit habendum. Enimvero omne *sociale* pactum, ad *vitam* intra fines ciuitatis alicuius pertinens, *Iuris priuati* est, aut si mauis, etiam *iuris publici interni*; *foedus* autem, ab Ecclesia Christiana cum vniuersa ciuitate quadam ictum, quae disciplinae Christi nomen dederit, tanquam *foedus iuris gentium externi* est considerandum. Accidit igitur *Doctoribus Iuris Canonici*, inprimis *Euangelici*, quod multis Eruditis, Germaniae inprimis, solet accidere, ut in illo sempiterno *Caesareopapiae* cum *Hierarchia Romana* conflictu, prae arborum multitudine, sicut vulgare prouerbum rem satis dilucide exponit, *syluam* perspicere nunquam potuerint. *Quintum igitur vnicum ac solum* illud est, Christo, eiusque *religione* dignum *Systema*, quo *Ecclesia* cum *statu publico* reipublicae cuiusdam concilietur, nempe *systema foederationis, iure gentium, diiudicandae*.

Ex annalibus mundi iam supra argumentis historicis effecimus, illud hominum genus, quod Christo nomen dederit, *vnam nationem* esse, *lege baptismatis* iunctam, quae *legitimâ quadam antiquitate* omnes *gentes ciuiles* recentiores antecedit, ipsis priscis ciuilibus societatibus, fato defunctis, sola superstes. Quod Poësis sacra *populum dei* appellat, id ad vniuersam *gentem Christianam* reapse translatum est. Dicitur potest de *Christianis* idem, quod de Iudaeis nostro tempore in terrarum orbem longe lateque dispersis. Christus, in hoc mundo ipse nusquam reuera habitauit, sed *peregrinus diuinus* fuit, qui non haberet, quo in loco caput suum reponeret. (*The greatest stranger in this world was he that came to save it. Goldsmith.*) Eadem de discipulis suis, de *gente diuina* sine sancta, Christianâ, dicenda. Vitam, *nomadicam* quasi, ea agit in terris atque patriarchalem. *Popularis meus* est ac *frater*, in quolibet angulo terrarum, qui Christi personam, a deo profectam, ex animo amat, diuinum eius amorem humano suo . . quodammodo compensare studet, praeceptisque veritatis Christianae pneumaticae aures non, ut nostrates acutioris ingenii solent, occudit. Haec igitur *gens Christi*, *vno* baptismo vnita, fixâ quâdam *potestate ecclesiasticâ* vix

indiget. Pneumate, in communicatione orationis et sacramentorum, minime vero in conciliis dogmatico-theologicis, *coniunguntur*, etiamsi, vt Paulus et Petrus Apostoli in diuersas interdum partes abeant. Haec igitur *Natio*, sola lege baptismatis et Eucharistiae coniuncta, et sacrae traditioni, de *educatione* Gentium per *diuinam prouidentiam perficienda*, fidem habens, cum aliquo populo foedus quoddam inire existimanda est, cuius carminis summa in eo ponatur, vt populus ille culturae Christianae sese accomodet. Nulla igitur *Ecclesia territorialis* ita concipi siue cogitari potest, quasi, *auctoritatem Ecclesiae vniuersae* prae se ferens, *societatem priuatam* ineat cum *republica* quadam *ciuili*. Immo quaelibet respublica iam existimatur, *foedere* quodam *iuris gentium*, se *vniuersae* genti Christianae adiunxisse. Etiamsi Concilia *oecumenica*, quae, dogmatum metaphysicorum gratia, habebantur, hic non respiciantur: etiam ipsa haec *Concilia Oecumenica* tamen *in forma* demonstrant, *vnam* rem atque *eandem* agi in omnibus populis Christiani nominis. Porro nulla, quae baptismatis legem vnquam agnouit, gens, auctoritate sua mere *ciuili*, *aeternam fidem Christianam* in summa eius simplicitate mutare poterit, nisi dissensum omnium Christianorum, id reprobantium, experta. Neque pro crimine laesae libertatis Christianae statim est habendum, si nomine amicitiae Christianae, fidei Christianae communio quaedam, etsi forte supersticiosior, res christianas aliarum communionum publice minus probet, quod in ipso Iubilaeo Geneuensi nuper accidisse notum est. Breui *Systema foederationis* iuris gentium, quod vnicum verum esse diximus, quo *Ecclesia Ciuitati* concilietur, vim diuinam et auctoritatem pneumaticam huius Ecclesiae Christianae *totam*, non diuisam conseruat. Quum autem hoc *Systema foederationis*; quod non solum ex omni temporum historia colligitur, sed etiamnum reapse in rebus religiosis publicis gentium viget, *Concordatisque* et *sacris foederibus* gentium; Doctores Iuris Canonici agnoscere nolint: pace eorum dixerim, me nullum dubitare, Lutherum, qui olim Corpus Iuris canonici Romani, quamuis frustra, concremasset, etiam scripta iuris Canonici vel maxime philosophica Protestantium, *quatuor* modo illa *Systemata* respicientium, fuisse concrematurum, tanquam rei Christianae Augustanaeque Confessioni plane non accomodanda. Verum enim vero in omni ratione Seculi, *de formis* vitae litigantis, situm erat, vt *summa* rerum nostrarum, illa *arx* naturae humanae, coelum sublimi vertice tangens, ipsa *veritas*, inquam, Christiana, altercationibus minutioribus Theologiae polemicae, inter religiones diuersarum Confessionum exortae et perpetuo nutritae, et rixis de Externis Ecclesiae, tanquam crassis nubibus, obscuraretur.

Longiores eramus in *Formalismo Philosophiae* et *Theologiae Politicae Iurisque Canonici*, hoc seculo vigenis, exponendo. At hisce rebus, tum *Speculationis metaphysicae*, tum *Religionis* ad *ciuilem* vitam applicandae, cuncta reliqua continentur, quae ad *seculi nostri*, nunquam satis admirandi, indolem adumbrandam, eiusque, quippe in apice ac fastigio quodam rerum humanarum emendandarum constituti, *merita*, propter grauissimos labores heroicos, politicos, ecclesiasticos, scientificos, exantlatos, in ipsis erroribus nunquam spernenda, sed posteritati fideliter animoque sincero exponenda, pertinere vilo modo possint. *Ecclesiae* idea, quouis concipiatur modo, cum *societate ciuili* semper connexa, non medio aeuo tantum philosophiam, artes et disciplinas et lite-

ras cunctas complectebatur, sed ratione indirectâ certe, ac negatiuâ, omnem populorum culturam et educationem et eruditionem publicam etiamnum format, regit ac moderatur. Igitur *inanitas formarum*, quâ *Philosophia*; ad solam *dialecticam* et *methodum systematicam scientiae*; Theologia autem *politica* et *canonica*, ad rixas Confessionum de ceremoniis et *paritate*, quam vocant, *auctoritatis* in singulis territoriis, de bonis ecclesiae, et ratione, ministros ecclesiae vel maritandi vel non maritandi, imprimis vero *nutriendi*, ad summum de *sacris literis* grammaticè interpretandis, detrusa iacet, haec, inquam, *inanitas* philosophica, theologica et moralis, in strepitu bellorum et seditionum vix satis a populis moratioribus animaduersa, non potuit non *opinionem seculi* negotiosissimi, in omni vita ordinanda, nisi totam in Materialismum, certe in Empirismum et Intelligentiam formalem, mere politicam; dare praecipitem. Ita vbique pro *Iunone*, vt aiunt, omnes nebulam amplectuntur; Formae institutorum religiosorum et litterariorum, socialium; fato defunctae atque cadentes, innotantur. Si quae vsu probatae supersunt, eae, nouis formis magis inani- bus, perplexis, inutilibus augentur, scilicet vt ingenia nostra *formalistica*, sine molesta profundiorum cogitationum ope, grauissima exigere possint opera et negotia. At rerum summa in eo posita est, quod *ratio* illa *socialis*, *Intelligentia* ista seculi, omni pneumate destituta, *το πνεῦμα ἀληθείας* aspernatur, in quo tamen omnis *salus humana* in ipsis terris sita latet atque recondita. Neque, ne his innumeris consiliis negotiisque *formalisticis*, empiricis et practicis, humana dignitas, os illud sublimè, de quo Ouidius cecinit, in perpetuum confunderetur, atque se iret perditum: cultura *Seculi haec intellectualis*, quae a Voltario, temporibusque Friderici Magni inceperat, aliud quid reliquerat, praeter quosdam ingenii lusum liberaliores, *epigrammaticos*, risum mouentes (*Esprit, Witz*) in solatium miserorum mortalium, glebae Empirismi, Materialismi et Formalismi adscriptorum, et sub onere *praeceptorum* inanis eruditionis, et inanis vitae *politicae, practicae*; quae Christus, *Iupiter* ille *liberator*, vna cum omni Pharisaeorum doctrina reiecerat; grauitè ingemissentium. Quid quod illa regio ingeniorum sublimiorum (*das Reich des Verstandes und Witzes*), vbi quaedam maior libertas spiraret, quae laboribus vitae ciuilibus officiosae quodammodo supersedere conaretur, solis hominibus illustriori loco natis aperiretur, diuitiis vitæ elegantiori, voluptatibus affluente, elatis, quippe quibus hominibus, vsufructu omnium bonorum excultis, vix Christus ipse ausus esset, Euangelium suum *pauperum* offerre! Quae igitur ingenii beneficia tempore Voltarii, Friderici M. et Iosephi Imperatoris; *primo*, sacerdotibus et hierarchiae; *secundo*, orthodoxiae dogmaticae, in paterno regno olim vigenti; *tertio*, vitae monachorum, imprimis inutili, quam maxime infesto, in reliquis, aemulatione seculi, quasi tempestate, delato; humano generi vix larga manu spargebantur; ea; pro dolor! ad paucos omnino homines pertinere, ita vt reliqua multitudo, non sine assensu potissimorum eorum, qui eam regebant, priscae superstitionis et metus, vitaeque mere officiosae oneri ferundo reseruaretur. Qua in re tamen praeclarius nobiscum agebatur, h. e. cum cetera turba, natâ fruges consumere, quum Schillerus noster, tanquam nouum quasi Euangelium, ad salutem mortalium recuperandam comparatum, „*Educationem generis humani pure aestheticam*“ (*eine ästhetische Erziehung des Menschengeschlechts*) ope pulcrarum artium perficiendam, proclamaret, ita vt

Idealismo philosophico, qui Germaniam diu inanibus spectris terminologiae Kantianae et Fichtianae male habuerat, deinceps pantheismo philosophiae naturalis, breui subtilitatibus vniuersae Intelligentiae *formalisticae* certe *intuitus* quidam, nisi rerum, saltem gratarum vitae imaginum, quasi summi et supremi et perfecti boni loco, adiungeretur. Res iampridem in scholis recentioribus criticorum nostrorum, duce *Goethio* inprimis, sed ab ipso quoque Kantio praeparata. *Goethius* nouum novae religiosae disciplinae *Codicem* Sacrum exhibuerat, *Fausti* malique daemonis opiniones cum speculatiuas tum practicas drammate complexus, quo *Seculi* commodis et *studiis* (*den Interessen des Jahrhunderts*) h. e. subtilissimae Scientiarum Intelligentiae pantheisticae, beatoque, ab omnibus officii vinculis liberato arbitrio, libidinibusque vitae voluptariae, delicatae et elegantis, aequae consuleretur. *Kantius*, qui vt supra vidimus, *αρχιαν δοξαν* seculi optime perspexerat, solâque methodo scientificâ expresserat, etiam in *sensu pulcri* explicando rem acu tetigit, consensum ingeniorum elegantissimorum assequutus. Quomodo enim non tulisset suffragiorum puncta in rebus etiam aestheticis philosophus, qui propriam *venustatis* indolem in sola *elegantia formae* sitam esse satis ingeniose demonstrasset, ita vt venustatis *forma* haec speciem quandam *ordinis*, tantum *simulati, finiumque*, reuera non propositorum, redderet, liberrime adumbratam et delineatam? Quemadmodum autem *Kantius*, prout ingenii Germanici, non penitus sensu conscientiae moralis destituti, res postulauerant, in vita *actiua* systematis ordinanda, non poterat a *religione* officii, neque a conuictione *improbitalis* cuiusdam humanae declinare ac deficere: sic et in *aestheticis* idem auctor, qui et de *sublimitate* quaedam conscripserat, non poterat non *sublimitatem* a pulcritudine rerum singularium separare. Itaque Kantius in philosophia, quum practică, tum aestheticâ, viris seculi visus fuit non satis sibi constare, quantumuis *pantheismo* eatenus satisfecisset, quatenus, *sublimitatis sensa*, a *dignitate humanae naturae* tantum, non, vt par erat, a *maiestate* diuini *numinis* derivasset. Vt igitur in perfecto ac completo sententiarum ambitu *Seculi Formalismus* sibi penitus constaret: quod Kantiana philosophia in *sensu sublimitatis* et *obligationis moralis*, de vi atque essentia quadam supremi numinis, media via consistens, reliquerat, ita tollendum erat, vt in *principio* quodam informi atque indefinito *absolute Infiniti*, libero arbitrario speculatiuoque aspectu ac conceptu cogitati, omnes *formae veri, boni, ac pulcri*; in hominis mortalis conscientiâ, quodam necessario ac perpetuo modo, discriminatae; plane commixtae conflarentur. Quemadmodum olim Scholastici supremum numen *Ens entium* vocabant, sic habes nunc in *fine* ac calce omnis, quae cursum suum profecto peregit, philosophiae Academicæ, systematicæ, *Spectrum spectrorum*, quod reuera iam Cartesius nouerat, qui id *actum simplicissimum*, nempe in deo appellaret. Hoc in extremo *spectrorum spectro* speculationis pantheisticae, quod profecto Faustius Goethianus sublimi carmine celebravit, omnia reliqua *Spectra*, quae in quodam oppositionis conflictu perseuerauerant, *το* Ego et rerum externarum ambitus; ordo fatalis naturae et ordo entium, libere agentium, vis corporea et psychica, et pneumatica; infinita, quidni aeterna Spatiorum et Temporum series; liberrima imago summae pulcritudinis sensusque obligationis religiosae, tanquam in vno *sepulcro*, conduntur. Haec igitur *pantheistica ratio*, vbi omnia coelestia et terrestria, ex sententia Pythagoricae scholae, men-

ura, numeris et pondere constant, non potuit non placere Intelligentiae seculi scientificae. Plaudunt et philologi propter felicem, a rebus mysticis ad Graeciam reditum ac receptum. Inprimis autem *recentissimae* quaedam *philosophiae*, quae superato omni Speculationis fastigio, *principatum nunc* affectant; propter *doctrinam morum aesthetico iudicio*, *providentiam autem dei paternam fati* subiectam; cunctam illam Germaniae iuventutem, quae a Goethii Fausto profecta, se *nouissimam* appellat, allegerunt.

Vt *summatim* omnia complectamur, quae de *seculi formalismo* disserendum erat, non potest negari, illud Seculum, quod a Friderici Magni, Voltarii, Lessingii, et Goethii Kantique temporibus inchoatum, directum quendam, per tristissimum Napoleonis episodion vix interruptum, cursum tenuit; etsi *τον πρακτικον βιον* longe omnibus anteponeret; tamen et *τον θεωρητικον* non neglexisse, in quo transformando labores admirabiles et Herculeos exantlavit. In vno tamen erravit, nimium de vi sua procreandi, gloriando. Scilicet, ad evertenda, siue potius demolienda prisca aedificia, fati omnibus annuentibus, architecti nostri aduocabantur. Ad hoc iam negotium perficiendum Contabulatione et Contignatione *formarum exteriorum*, opus erat, quam tamen pro ipso *palatio* habuerunt, *tribus columnis sapientiae, fortitudinis et venustatis* innixo. Sed *philosophia systematica* frustra *Sapientiam*, sobria *Ecclesiae cum Statu publico*, pnenmate non adiuta *coniunctio* incassum *Fortitudinem*, *Aesthetica classica* denique; cui se necessario *Romantica*, quam vocant, opponebat, aequaliter nostris diebus vix accomodata; *Sublimitatem* et *Venustatem* mundi non satis imitatur. Istae igitur *tres columnae* cadent, vix ad propylaea noui palatii adhibendae. Ergo *Architecti Formalistae* nostri in *transitu* aedificarunt. Ipsum apparebit *Palatium*, haud prius, quam habitatores adfuturi sint, digniores, de quibus *Sibylla Cumana* cecinit:

„Iam noua progenies coelo demittitur alto,
„Alter ab integro seclorum nascitur Ordo.“

§. 2.

De octo factionibus, opinionem Seculi publicam, in vitae formis, quum emendandis; tum conseruandis, occupatam, discerpentibus.

Nimium temporis a viris probis, in regno veritatis pacem deposcentibus, inutiliter consumtum fuit, in variis illis *nominibus* explicandis, quibus *factiones* seculi *religiosae, ciuiles, politicae, literariaeque* vti solent, quum ad sua merita indigitanda, tum ad suos aduersarios, e contraria parte oppositos, confundendos. Satis est, eas factiones, quod negare neque possunt, neque volunt, reapse *factiones* esse, quippe quae vera forment *sodalitia*, siue publico siue clandestino modo sese in omni peruersitate adiuuantia, nisi expresso, certe tacito quodam consensu inita, ex intima animi indole et sententiâ. Scilicet omnis homo, auctoritatem quandam sibi arrogare gestiens, ceterum, propter virium imbecillitatem, proposito suo desperans, temporibus *factiosis* libenter fruitur, vt ab vna certe parte hominum audiatur, et breuem aliquam consequatur gloriolam. Quum enim ad *Extrema* res rediit, et bellum internecinum indictum est, *stulti* sunt isti *Iusti Medii*, qui, *vttram-*